de orat. 1.39.180: (Scaevola) *ex scripto testamentorum iura (Coponi) defenderet negaretque, nisi postumus et natus et antequam in suam tutelam veniret, mortuus esset, heredem eum esse posse, qui esset secundum postumum et natum et mortuum heres institutus.*

En este último fragmento, Craso habla refiriéndose a la defensa de Scaevola destacando los argumentos literales de éste. La actuación de Craso nos es mejor conocida: Cicerón no oculta su preferencia por el orador, y ofrece mucha más información sobre Craso que sobre su oponente.

de orat. 1.39.180: *ego autem defenderem eum hac tum mente fuisse, qui testamentum fecisse, ut si filius non esset qui in suam tutelam veniret, M. Curius esset heres...*

Craso en contraposición a Scaevola defiende la intención del testador, o sea, que si no tuviera un hijo que llegara a la pubertad, fuera heredero M. Curio (*hac mente fuisse qui testamentum tum fecisse*), tesis que desarrolla con más amplitud en

Brut. 53.197: *hoc voluisse eum qui testamentum fecisset, hoc sensisse, quoquo modo filius non esset, qui in suam tutelam veniret, sive non natus, sive ante mortuus, Curius heres ut esset: ita scribere plerosque et id valere et valuisse semper.*

Craso indica que la voluntad de Coponio era ésta: que tanto por los motivos que fueran el hijo no llegara a la pubertad, como en el caso que no hubiera llegado a nacer, o que hubiera muerto, el heredero debería ser Curio. Esta es la *voluntas testatoris*, y así debe interpretarse, porque éste es el sentido con que generalmente

se escribe esta cláusula (*ita scribere plerosque*, que parece hacer alusión al *sermo communis*⁶⁵), y sucede así en la praxis normal: *ita valere semper* (cfr. *Pro Cacc.* 24.29). Pero es que además esta interpretación es la ajustada a la equidad; de otro modo se plantearían múltiples dificultades en materia testamentaria, como en otros sectores, si no se tuviera en cuenta la intención del testador.

Brut. 53.198: *Deinde aequum, bonum testamentorum sententias voluntatesque tutatus est: quanta esset in verbis captio cum in ceteris rebus tum in testamentis, si neglegerentur voluntates...*

Y debido a que Scaevola defiende tan puntillosamente la interpretación literal del testamento, Craso arremete contra aquél con ironía demoledora:

Brut. 53.197: *At vero, ut contra Crassus ab adolescente delicato, qui in littore ambulans scalum repperisset ob eamque rem aedificare navem concupivisset, exorsus est, similiter Scaevolam ex uno scalmo captionis centumvirale iudicium hereditatis effecisse: hoc ille initio, consecutis multis eiusdem generis sententiis, delectavit animosque omnium qui aderant in hilaritatem a severitate traduxit: quod est unum ex tribus quae dixi ab oratore effici debere.*